



SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

EIRELI ME

Avenida Adolfo Muniz, nº 404 – Bairro Vila Vitória - Cajati/SP - CEP 11950-000

Telefone e WhatsApp: (13) 3854-1338 – Celular: 13 99636-8469

E-mail: sebrasil.sgbs@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 017/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 117/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para adequação do Centro de Eventos (banheiros e galpão), conforme definido nos elementos técnicos constantes dos anexos deste Edital, que deverão ser realizados de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Apresentamos pelo presente TERMO DE PROPOSTA COMERCIAL, as condições para o cumprimento do objeto da Tomada de Preços N° 017/2022, objeto do certame licitatório referido acima, sendo o valor global em nossa proposta de **R\$ 51.121,23 (Cinquenta e um mil, cento e vinte e um reais e vinte e três centavos)**, fixos e irrevogáveis. Em anexo, apresentamos a planilha orçamentária e o cronograma físico-financeiro que detalham a composição do preço global acima proposto.

- O Prazo de validade da presente proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura dos envelopes 2 - Proposta.
- Critério de Medição: Serviço executado a preço unitário, medição mensal.
- Pela presente proposta, colocamos nossa empresa a disposição do Órgão Licitante, para a assinatura do contrato, estando dispostos a cumprir o prazo para execução das obras na Tomada de Preços supra, que não poderá ser superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da data de nossa ciência na A.I.S. Autorização de Início dos Serviços, de acordo com o cronograma específico do anexo II do Edital.
- Prazo de início dos serviços: Após a emissão da Ordem de Início expedida pelo Departamento de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras.
- Pela presente proposta, aceitamos as condições de pagamento dispostas no item 11.4 do edital.
- Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) meses.



**SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO
EIRELI ME**

Avenida Adolfo Muniz, nº 404 – Bairro Vila Vitória - Cajati/SP - CEP 11950-000
Telefone e WhatsApp: (13) 3854-1338 – Celular: 13 99636-8469
E-mail: sebrasil.sgbs@gmail.com

- Declaro que todo e qualquer contrato de subempreitada relacionada com o serviço deverá ser previamente submetida à Prefeitura que, por sua vez, estudará o interesse e conveniência dessa subempreitada e, se concordar, deverá dar anuência expressa; ✓
- Declaro que no preço proposto, estão incluídos todos os encargos e tributos decorrentes do serviço. ✓

Eu, Sebastião Gomes da Silva, Sócio Administrador, RG nº 13.767.096-5, CPF/MF nº 029.609.648-29, DECLARO pela apresentação da presente proposta, sob as penalidades legais, em nome da empresa Sebrasil Comércio de Materiais para Construção Eireli-ME, CNPJ/MF nº 04.610.302/0001-32, Inscrição Estadual nº 740.061.220.111, Inscrição Municipal nº 20667, na Avenida Adolfo Muniz, 404, Bairro Vila Vitória, Cajati - SP, que nos preços dispostos acima, encontram-se incluídos, além do lucro, todos os custos diretos e indiretos, bem como quaisquer outras despesas, inclusive as relativas ao pagamento do pessoal, bem como dos veículos, materiais, equipamentos, combustível, impostos, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas com a execução das obras constantes de nossa proposta, objeto da presente licitação.

Cajati, 12 de dezembro de 2022.

04.610.302/0001-32

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - ME

Rua Guanabara, 400
Vila Adriana - CEP 11950-000
CAJATI - SP

Sebastião Gomes da Silva/ Sócio Administrador

Sebrasil Comércio de Materiais para Construção Eireli-ME

RG 13.767.096-5

**SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO****EIRELI ME**

Avenida Adolfo Muniz, nº 404 – Bairro Vila Vitória - Cajati/SP - CEP 11950-000

Telefone e WhatsApp: (13) 3854-1338 – Celular: 13 99636-8469

E-mail: sebrasil.sgbs@gmail.com

ORÇAMENTO**REFORMA : ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS (BANHEIROS E GALPÃO)****LOCAL: RUA PINTO ALMEIDA**

FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
	1.0	FEIRA					
		COZINHA DA FEIRA DA LUA					
		SUBTOTAL					R\$ 30.686,08
CDHU	17.03.040	CIMENTADO DESEMPENADO E ALISADO (QUEIMADO)	M2	32,62	R\$ 33,41	R\$ 41,82	R\$ 1.364,17
CDHU	33.10.010	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	153,28	R\$ 24,58	R\$ 30,77	R\$ 4.716,40
CDHU	33.07.140	PINTURA COM ESMALTE ALQUÍDICO EM ESTRUTURA METÁLICA	KG	72,00	R\$ 2,96	R\$ 3,70	R\$ 266,40
CDHU	14.28.012	ELEMENTO VAZADO EM CERÂMICA, TIPO QUADRICULADO DE 18 X 18 X 7 CM	M2	5,00	R\$ 189,00	R\$ 236,62	R\$ 1.183,10
CDHU	14.01.050	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM BLOCO DE CONCRETO DE 14 X 19 X 39 CM - CLASSE A	M2	70,00	R\$ 82,73	R\$ 103,57	R\$ 7.249,90
CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M2	140,00	R\$ 6,06	R\$ 7,58	R\$ 1.061,20
CDHU	17.02.220	REBOCO	M2	140,00	R\$ 11,05	R\$ 13,83	R\$ 1.936,20
CDHU	25.01.040	CAIXILHO EM ALUMÍNIO BASCULANTE, SOB MEDIDA	M2	2,00	R\$ 1.137,01	R\$ 1.423,53	R\$ 2.847,06
CDHU	23.02.050	PORTA MACHO E FÊMEA COM BATENTE DE MADEIRA - 90 X 210 CM	UN	2,00	R\$ 1.573,16	R\$ 1.969,59	R\$ 3.939,18
CDHU	44.06.570	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL SIMPLES DE 700X600X450MM	UN	2,00	R\$ 1.620,47	R\$ 2.028,82	R\$ 4.057,64
CDHU	19.03.020	REVESTIMENTO EM PEDRA TIPO ARENITO COMUM	M2	4,50	R\$ 256,16	R\$ 320,71	R\$ 1.443,20
CDHU	01.23.100	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO COM PRESERVAÇÃO DE ARMADURA, PARA REFORÇO E RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL	M3	1,30	R\$ 381,94	R\$ 478,18	R\$ 621,63
	2.0	ADEQUAÇÃO DE W.C.					
		SUBTOTAL					R\$ 11.333,76
CDHU	18.06.102	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	62,02	R\$ 42,35	R\$ 53,02	R\$ 3.288,30
CDHU	44.01.050	BACIA SIFONADA DE LOUÇA SEM TAMPA - 6 LITROS	UN	8,00	R\$ 300,60	R\$ 376,35	R\$ 3.010,80
CPOS	44.20.280	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UN	8,00	R\$ 42,94	R\$ 53,76	R\$ 430,08
CPOS	23.04.090	PORTA EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO COM ACABAMENTO LISO, BATENTE DE MADEIRA SEM REVESTIMENTO - 70 X 210 CM	UN	2,00	R\$ 1.292,65	R\$ 1.618,39	R\$ 3.236,78
CDHU	44.01.110	LAVATÓRIO DE LOUÇA COM COLUNA	UN	4,00	R\$ 273,13	R\$ 341,95	R\$ 1.367,80
	3.0	SERVIÇOS ELÉTRICOS.					
		SUBTOTAL					R\$ 7.376,69
CDHU	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	15,00	R\$ 28,05	R\$ 35,11	R\$ 526,65
CPOS	41.02.551	LÂMPADA LED TUBULAR T8 COM BASE G13, DE 1850 ATÉ 2000 IM - 18 A 20 W	UN	28,00	R\$ 40,20	R\$ 50,33	R\$ 1.409,24
CDHU	41.20.080	PLAFON PLÁSTICO E/OU PVC PARA ACABAMENTO DE PONTO DE LUZ, COM SOQUETE E-27 PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA	UN	28,00	R\$ 10,09	R\$ 12,63	R\$ 353,64
CDHU	39.21.040	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 6 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	350,00	R\$ 6,45	R\$ 8,07	R\$ 2.824,50
CDHU	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	100,00	R\$ 3,38	R\$ 4,23	R\$ 423,00
CDHU	40.01.020	CAIXA DE FERRO ESTAMPADA 4" X 2"	UN	9,00	R\$ 15,17	R\$ 18,99	R\$ 170,91
CDHU	38.19.220	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL REFORÇADO, DIÂMETRO EXTERNO DE 32 MM	M	50,00	R\$ 18,31	R\$ 22,92	R\$ 1.146,00
CDHU	40.05.040	INTERRUPTOR COM 2 TECLAS SIMPLES E PLACA	CJ	8,00	R\$ 33,79	R\$ 42,30	R\$ 338,40
CDHU	37.13.600	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 30 A	UN	5,00	R\$ 29,45	R\$ 36,87	R\$ 184,35
	4.0	HIDRAULICO					
		SUBTOTAL					R\$ 1.724,70
CDHU	44.03.400	TORNEIRA CURTA COM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDO CROMADO, DN= 3/4"	UN	3,00	R\$ 51,72	R\$ 64,75	R\$ 194,25
CDHU	46.03.050	TUBO DE PVC RÍGIDO PVB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE REFORÇADA "R", DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	5,00	R\$ 99,23	R\$ 124,23	R\$ 621,15
CDHU	46.09.070	JOELHO 45° EM FERRO FUNDIDO, LINHA PREDIAL TRADICIONAL, DN= 100 MM	UN	5,00	R\$ 128,15	R\$ 160,44	R\$ 802,20
CDHU	46.01.020	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	3,00	R\$ 28,52	R\$ 35,70	R\$ 107,10
TOTAL GERAL							R\$ 51.121,23

Referência:

Cajati, 12 de dezembro de 2022

04.610.302/0001-32**SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - ME****Rua Guanabara, 400
Vila Adriana - CEP 11950-000
CAJATI - SP**

**DEMONSTRAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E
DESPESAS INDIRETAS**



		Despesas indiretas	
	AC:	Taxa de administração central;	2,60%
	S:	Taxa de seguros;	0,32%
	R:	Taxa de riscos;	0,97%
	G:	Taxa de garantias;	0,30%
	DF:	Taxa de despesas financeiras;	0,58%
Total Despesas Indiretas			4,77%
		Bonificação	
	L:	Taxa de lucro / remuneração;	6,15%
Total Bonificação			6,15%
		Detalhe Impostos	
		PIS	0,65%
		COFINS	3,00%
		ISSQN	3,00%
		CPRB	4,50%
	I:	Taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISSQN, CPRB)	11,15%
Fórmula para o cálculo do B.D.I. (benefícios e despesas indiretas)			
BDI =		$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)}$	-1 25,20%

04.610.302/0001-32

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - ME

Rua Guanabara, 409
Vila Adriana - CEP 11950-000
CAJATI - SP



SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

EIRELI ME

Avenida Adolfo Munitz, nº 404 - Bairro Vila Vitória - Cajati/SP - CEP 11950-000

Telefone e WhatsApp: (13) 3854-1338 - Celular: 13 99636-8469

E-mail: sebrasil.sgbs@gmail.com

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

PRAZO PROPOSTO

INÍCIO: 05 dias da data da assinatura da O.S.

FINAL: 60 dias a partir da data da assinatura da O.S.

DATA BASE:

Junho-22

REFORMA : ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE
EVENTOS (BANHEIROS E GALPÃO)

ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	PRAZO PROPOSTO						TOTAL
			1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês	
1.	COZINHA DA FEIRA DA LUA	%	50%	50%					
		R\$	15.343,04	15.343,04					30.686,08
2.	ADEQUAÇÃO DE W.C.	%	50%	50%					
		R\$	5.666,88	5.666,88					11.333,76
3.	SERVIÇOS ELETRICOS.	%		100%					
		R\$		7.376,69					7.376,69
4.	HIDRAULICO	%	100%						
		R\$	1.724,70						1.724,70
5.	#/N/D	%							
		R\$							Incluir Percentagens
6.	#/N/D	%							
		R\$							Incluir Percentagens
7.	#/N/D	%							
		R\$							Incluir Percentagens
8.	#/N/D	%							
		R\$							Incluir Percentagens
9.	#/N/D	%							
		R\$							Incluir Percentagens
10.	#/N/D	%							
		R\$							Incluir Percentagens
11.	#/N/D	%							
		R\$							Incluir Percentagens
TOTAL		R\$	22.734,62	28.386,61					51.121,23

R\$ 04.610.302/0001-321

SEBRASIL COMÉRCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - ME

Rua Guaraná, 400
Vila Adriani - Cajati - SP
CEP 11950-000